## A N H A N G

### *Zusammenstellung von Reformartikeln aus Kardinalsreformen des 15. und 16. Jahrhunderts (Sommer 1563).*

Vat. Arch. Borgh. I. 256, 60r—61v, cop. saec. XVII.

#### De cardinalibus. Ex Martino V:

1. Protectiones regum, principum, communitatum aliarumque personarum saecularium non assumant assumptasque non exerceant, ut liberius ipsi S<sup>mo</sup> in conciliis aliisque actionibus valeant assistere.
2. Procurent reparationem ecclesiarum suorum titularum in eisque cultum divinum per religiosos, decentes [?] ac honestos clericos perfici ac augeri faciant, ne sanctorum loca, in quibus ipsi commode residere nequeant, per negligentiam deserta remaneant.

#### Ex Syxto IV:

3. Praesentes cardinales titulos suos, absentes vero per vicarios saepe visitent clericosque ac populum ecclesiae suae subiectum cum diligentia inquirent dirigantque ac hortentur ad bene honesteque vivendum.
4. Pro augmento etiam cultus divini ac salute animae cardinalium quilibet cardinalis in vita vel in morte tantum titulo suo relinquat, ut ex eo saltem unus presbyter commode sustentari possit.

#### Ex Alexandro VI:

5. Cardinalibus, qui ex ecclesia, quam habent, vel aliis beneficiis ecclesiasticis 6 millium ducatorum annuatim pro reddito recipiunt, nihil amplius possit commendari ac concedi; habentes autem ultra dictam summam teneantur dimittere infra sex menses in favorem personarum qualificatarum.

Ex Lateranensi:

6. Legati vero ne ad pompam, ad lucrum, sed ad terrarum ecclesiae tranquillum / statum electi videantur personaliter et continue in loco suae legationis resideant. Quod si non fecerint, careant emolumentis gestaue per ipsum vel officiales suos nullius sint momenti.
7. Nulla legatio ultra biennium prorogari possit statimque peracto biennio vacare intelligatur.
8. Subditi alicui principi vel habentes in eius terris redditus 1000 duc. vel ultra, cum tractatur in consistorio secreto aliqua materia, quae pertineat ad eum principem, dummodo illae etiam concernant pontificem vel ecclesiam, intrent in cubiculum pontificis, donec materia discutitur.
9. Pro relatione in consistorio facta vel facienda vel pro sententia lata cardinales sint contenti muneribus a iure permissis, esculentis s[cilicet], poculentis, quae paucis diebus possint consumi.
10. Relationes super provisionibus faciendae ipsis cardinalibus per turnum iuxta laudabilem morem committantur.

Ex Julio III:

11. In collegio cardinalium non sunt cooptandi nisi viri graves, docti, modesti, quique in disciplina ecclesiastica cum laude versati fuerint; neque eorum numerus nisi ex maxima et rationabili [causa] augeatur, in eorumque creatione canones quoad aetatem cuiuscunque ordinis sunt observandi.
12. Frater germanus cardinalis viventis sit inhabilis ad dignitatem cardinalatui, / ita ut eodem tempore duo fratres germani in collegio nullo modo esse possint.

Ex concilio Basileensi:

13. Sint viri in scientia, moribus et rerum experientia excellentes, non minores 30 annis.
14. Cardinales assumendi non sunt nepotes ex fratre vel sorore Romani pontificis vel alicuius cardinalis viventis, non illegitime nati, non corpore vitiati aut aliquo crimine seu infamia notati.
15. Cardinalium electio non solum per vota auricularia, sed etiam per scrutinium fiat, illeque intelligatur electus, in quem cardinales per subscriptionem manus propriae collegialiter consenserint. Cumque suae dignitatis insignia receperint, iuramentum praestent, si praesentes fuerint, in publico consistorio, sin vero absentes, in manibus alicuius episcopi.
16. Post mortem ipsorum nihil pro annulo in assignatione tituli ipsis traditi exigatur, cum labores eorum pro ecclesia id mereantur.
17. Non revelent cardinales vota data in consistorio aut quaecumque ibi gesta sunt, quae in odium, praeiudicium aut scandalum alicuius redundare possint, sub poena periurii aut inobedientiae. Si autem aliqui in hoc, vel cum a pontifice fuerit sibi super aliqua re silentium indictum, contrafecerint, ultra inobedientiam et periurium latae etiam sententiae excommunicationem incurrant. /

De cardinalibus. Ad ea, quae suprascripta sunt, haec addi posse viderentur:

**Primo**, quod ecclesiae cathedrales non commendentur cardinalibus, et qui habent eas in commendam, cogantur resignare, nisi promoveantur infra tempus a iure requisitum; et si promoveantur, teneantur ibi pro maiore anni parte residere. Item non dentur eis ulla beneficia curata nec dignitates seu canonicatus, et qui haec habent, ea resignent.

**Secundo**, quod creandi cardinales, si presbyteri, ad minus habeant qualitates requisitas in episcopis ab hoc concilio; si diaconi, ea habeant, quae in diaconis ab eodem concilio exiguntur.

**Tertio**: Multa sunt in genere providenda circa eorum victum, familiam, disciplinam, suppellectilem, sumptus etc.

**Quarto**: Addi posset ad id, quod est supra numero 2, ut ibi saltem diebus festivis celebrentur divina et congrua adsint paramenta et cetera necessaria provideantur, et numero 5 augeri poterunt [?] redditus iudicio S<sup>tis</sup> Suae, et numero 10 addendum videtur, ut relationes fiant gratis.

Cetera omnia extendi [?] poterunt, prout reperitur in bullis et conciliis, unde illa sumpta fuerunt, cum brevius supra fuerint relata.

#### 4. Kann der Papst Simonie begehen?

Am 20. Januar 1556 berief Papst Paul IV. zwanzig Kardinäle und zahlreiche Beamte der Kurialbehörden in den Konstantinsaal und legte ihnen in längerer Rede dar, daß er die oft versprochene und viel besprochene, aber niemals durchgeführte Reform der Kirche ins Werk zu setzen gedenke; ihre erste aber und wichtigste Aufgabe sei die radikale Beseitigung der Simonie, oder vielmehr, wie er es nannte, der simonistischen Häresie. Der Papst forderte die Anwesenden auf, sich auf die gewissenhafte Beantwortung folgender Frage vorzubereiten: Kann der Gebrauch der Gewalt, die Christus unser Herr dem Petrus als dem Haupte seiner Kirche verliehen hat, einem Preise unterliegen?<sup>1)</sup> Vor einem um die an der Kurie anwesenden Bischöfe erweiterten Gremium formulierte er am 29. Januar 1556 die Frage noch einmal und etwas klarer: Kann der Gebrauch der von Christus seinem Vikar Petrus verliehenen Gewalt